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AT VÆRE MUSLIMSK KVINDE I DANMARK



Baggrundsundersøgelse om muslimske kvinders ligestilling 


Dette  projekt  omhandler  muslimske  piger  og  kvinders  ligestilling  i  Danmark.  Det  er 
 udført af Maïa Consult for Velfærdsministeriets Ligestillingsafdeling, i perioden juli 2008-
 februar  2009.  Projektet  er  baseret  på  en  kvalitativ  interviewundersøgelse  blandt  34 
 muslimske piger og kvinder, samt 11 ikke-muslimske, kvindelige uddannelsesvejledere på 
 uddannelsesinstitutioner med et vist optag af muslimske piger. Endvidere har to imamer 
 medvirket. En stor tak skal lyde til de medvirkende, uden hvem denne rapport ikke kunne 
 have eksisteret. 


Rapportens  formål  er  først  og  fremmest  at  kortlægge,  hvordan  muslimske  piger  og 
 kvinder  selv  oplever  problemstillinger  relateret  til  ligestilling  mellem  kønnene.  I 
 forlængelse  af  denne  kortlægning  fremlægges  de  anbefalinger  til  politiske  tiltag,  som 
 respondenterne  selv  har  fremsat.  Rapporten  behandler  en  diskussion,  som  angår  alle 
 borgere  i  Danmark,  uanset  politisk  eller  religiøs  observans.    Derfor  er  det  essentielt,  at 
 man gør op med sig selv, med hvilke briller man vil læse den. En politiseret forudfattethed 
 kan skabe et bias, som ikke fremmer forståelsen, og som hæmmer eller endda forvansker 
 de  principielle  diskussioner,  som  rapporten  lægger  op  til.  Det  er  derfor  håbet,  at  alle 
 læsere  -  politikere  fra  begge  fløje,  forskere,  embedsmænd,  interesserede  borgere  -  vil 
 respektere  rapportens  ånd  og  referere  loyalt,  hvis  nogle  punkter  fra  den  kommer  til  at 
 indgå  i  de  diskussioner  omkring  ligestilling  og  medborgerskab,  som  finder  sted  i  det 
 danske samfund i dag. 


Rapporten  er  udarbejdet  af  projektleder  ph.d.  Tina  Magaard,  som  også  har  foretaget 
 interview  af  24  informanter.  Journalist  Pernille  Ammitzbøll  har  leveret  interviews  af  23 
 informanter.  Assistent  Louise  Bro  Jacobsen  har  stået  for  bibliografisk  research  og 
 transskription  af  interviews.  Kommunikationskonsulent  ph.d.  Martin  Ehrensvärd  har 
 sørget for den grafiske opsætning. 


Tak  til  reviewere  Professor  Peter  Nannestad,  Institut  for  Statskundskab,  Aarhus 
Universitet,  Professor  Uffe  Østergaard,  Copenhagen  Business  School,  samt  Professor 
Henrik  Palmer  Olsen,  Juridisk  Fakultet.  Tak  til  Lektor  Peter  Seeberg,  Center  for 
Mellemøststudier, Syddansk Universitet, for rådgivning i projektets indledende fase. 
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0. INDLEDNING 


”opnåelse  af  fuld  ligestilling  mellem  mænd  og  kvinder  kræver  en  ændring  af  både 
 mænds og kvinders traditionelle rolle i samfundet og i familien”  


(FN’s  Konvention  om  afskaffelse  af  alle  former  for  diskrimination  imod  kvinder, 
 præambel) 


Billedet  af  muslimske  kvinders  liv  i  Danmark  er  mere  kontrastfyldt  end  nogen  sinde. 


Medierne  fortæller  om  æresdrab,  men  også  om  frigjorte  muslimske  kvinder. 


Forskningsrapporter  beretter  om  muslimske  mænd,  der  forbyder  familiens  kvinder  at 
 komme i arbejde, men også om muslimske mænd, der tager en tørn med de huslige pligter 
 og  opmuntrer  deres  partneres  deltagelse  på  arbejdsmarkedet.  Det  er  positivt,  at  det  går 
 godt for en række muslimske kvinder i forhold til ligestilling, og det må i den forbindelse 
 anerkendes, at mange muslimske kvinder har frihed til at definere deres egne roller. Men 
 der  fremstår  tilsyneladende  også  eksempler  på,  at  nogle  muslimske  kvinder  føler  sig 
 presset til at indordne sig under religiøse eller traditionelle rammer, som de ikke selv har 
 valgt.  Derfor vil  denne  rapport  beskæftige  sig  specifikt  med  ligestilling  mellem  kønnene 
 blandt  muslimske  kvinder  i  Danmark.  I  forhold  til  bestemte  problematikker,  såsom 
 integration  på  arbejdsmarkedet,  vil  en  anden  ligestillingsdimension,  nemlig  ligestilling 
 mellem  nydanskere  og  andre  danskere,  også  blive  berørt. Men  det  er  ligestilling  mellem 
 kønnene, der udgør hovedproblemstillingen i denne undersøgelse. 



0.0 Undersøgelsens fokus 


Formålet  med  denne  undersøgelse  er  at  belyse  de  perceptioner  og  forestillinger, 
muslimske  kvinder  selv  har  af  deres  situation.  Det  er  altså  ikke  en  undersøgelse,  som 
fokuserer  på  statistiske,  faktuelle  forhold  på  områder  som  levestandard,  timers  arbejde i 
hjemmet,  integration  i  uddannelsessystemet  eller  på  arbejdsmarkedet.  Til  gengæld  vil 
undersøgelsen interessere sig for, hvordan muslimske kvinder i Danmark selv italesætter 
disse forhold, og hvordan de selv definerer ønskværdige forhold mellem kønnene. Derfor 
kan  denne  undersøgelse  benyttes  i  samspil  med  andre  undersøgelser,  der  undersøger 
ovennævnte faktuelle forhold. Har man for eksempel en forestilling om, at man gerne vil 
forbedre  en  bestemt  gruppe  menneskers  forhold,  er  det  afgørende  at  tage  højde  for, 
hvordan  de  selv  oplever  deres  situation,  og  hvor  det  derfor  kan  være  opportunt  med 
konkrete tiltag.  



(9)0.0.1 FN’s Kvindekonvention 


Den  meget  overordnede  ramme  for  undersøgelsens  temaer  er  FN’s  Konvention  om 
 afskaffelse  af  alle  former  for  diskrimination  imod  kvinder,  også  kaldet 
 Kvindekonventionen  eller  CEDAW-konventionen,  som  Danmark  underskrev  i  1983  (se 
 bilag  1).  Den  stipulerer  i  præamblet,  at  ”de  stater,  der  deltager  i  de  internationale 
 menneskerettighedskonventioner, har pligt til at sikre mænd og kvinder lige ret til at nyde 
 alle  økonomiske,  sociale,  kulturelle,  borgerlige  og  politiske  rettigheder”,  samt  at  ”fuld 
 ligestilling  mellem  mænd  og  kvinder  kræver  en  ændring  af  både  mænds  og  kvinders 
 traditionelle  rolle  i  samfundet  og  i  familien”.  Der  opfordres  til  at  ”tage  alle  passende 
 forholdsregler” for at afskaffe diskrimination af kvinder på uddannelsesområdet (Kap. III 
 Art.  10)  på  arbejdsmarkedet  (Kap.  III  Art.  10)  samt  i  alle  ægteskabs-og  familieforhold 
 (Kap.  IV  Art.  16).  Det  skal  her  dog  siges,  at  Kvindekonventionen  ikke  er  judiciabel  i 
 Danmark,  fordi  den  ikke  er  inkorporeret  i  dansk  ret.1  Hvad  der  ligger  i  udtryk  som 


”passende  forholdsregler”  er  jo  i  høj  grad  også  et  politisk  spørgsmål.  Det  er  ønsket,  at 
 denne  rapport  netop  kan  bruges  som  afsæt  for  en  kvalificeret  juridisk  og  politisk 
 diskussion  af,  hvorvidt  Danmark  i  tilstrækkelig  grad  tager  de  nødvendige  ”passende 
 forholdsregler” i forhold til ligestilling mellem kønnene i Danmark. Diskussionen vil altså 
 ikke  blive  taget  her,  hvor  fokus  er  på  en  bestemt  gruppe  respondenters  perceptioner. 


Derfor  vil  uddrag  fra  Kvindekonventionen  blive  nævnt  i  forbindelse  med  relevante 
 temaer, blandt andet i form af fremhævelse i faktabokse. Men der vil i denne rapport ikke 
 foreligge  nogen  juridisk  diskussion  i  forhold  til  retspraksis  eller  til  CEDAW-komitéens 
 arbejde,  da  dette  vil  lede  væk  fra  rapportens  fokus  –  en  analyse  af  en  vis 
 respondentgruppes perceptioner af ligestillingsforhold. 


0.0.2 Integration og ligestilling i Danmark 


I Danmark har man i mange år haft specifikt fokus på nydanske kvinders ligestilling som 
 én problemstilling blandt andre på ligestillingsområdet. Dette illustreres af en rapport fra 
 1998 ”Etniske minoritetskvinders integration og retsstilling i Danmark. Delbetænkning II 
 afgivet  af  det  af  indenrigsministeren  nedsatte  Kvindeudvalg”.2  Denne  rapport  rækker 
 tilbage til konklusionerne fra en arbejdsgruppe under Indvandrernes Repræsentantskab i 
 1990. Her bredes viften ud til forhold som indvandreres ”muligheder for deltagelse på lige 
 fod  med  andre  borgere  i  samfundets  politiske,  økonomiske,  arbejdsmæssige,  sociale, 
 religiøse  og  kulturelle  liv.”  Samtidig  påpeges  det  som  væsentligt,  at  integration  er  en 
       


1 Se diskussion af den justitsministerielle betænkning nr. 1407/2001, som ligger til grund herfor, i Kirsten 
 Ketscher ”Kvindekonventionen gælder I dansk ret”, i Henrik Dam (red.) Jura og historie – festskrift til Inger 
 Dübeck som forsker, Jurist-og Økonomforbundets Forlag, 2003, p.  446-448 


2 Indenrigsministeriet, Etniske minoritetskvinders integration og retsstilling i Danmark. Delbetænkning II afgivet af 
det af indenrigsministeren nedsatte Kvindeudvalg, Betænkning nr. 1359, 1998 



(10)proces,  som  ”bør  bestå  af  to  væsentlige  elementer,  nemlig  rettigheder  og  pligter.” 


Henholdsvis 11 og 19 år efter disse to rapporter kan det være tid at spørge, hvor langt man 
 i Danmark er nået i forhold til ovennævnte indsatser på ligestillingsområdet, og hvordan 
 situationen  opfattes  fra  de  implicerede  aktørers  side.  Denne  rapport  beskæftiger  sig 
 beskedent med ét hjørne af problematikken, altså ligestilling mellem kønnene, som den ser 
 ud  fra  kvindernes  side,  og  med  én  gruppe  af  kvinder,  nemlig  muslimske  kvinder. 


Indenfor den gruppe er der blevet fokuseret på unge kvinder under uddannelse. 


0.0.3 Emnets relevans 


Men  hvorfor  beskæftige  sig  med  ligestilling  mellem  kønnene  for  én  specifik  gruppe  af 
 borgere,  og  ikke  for  alle?  Hvorfor  ikke  beskæftige  sig  med  ligestilling  blandt  kristne, 
 buddhister, jøder, asatroende og andre troende i stedet for at fokusere på den muslimske 
 gruppe? Hvorfor ikke koncentrere sig om kvinder, som på den ene eller den anden måde 
 er afskåret fra at deltage i samfundet? Alle disse tre vinkler kunne have været interessante 
 at  anlægge  –  og  bør  anlægges  i  fremtiden  -  men  dette  projekts  budgetramme  gjorde  det 
 nødvendigt  at  indsnævre  perspektivet  til  én  gruppe.  Det  ville  dog  være  ønskværdigt 
 efterfølgende  at  udbrede  undersøgelsen  til  andre  religiøse  og  etniske  grupper  end  de 
 muslimske,  og  andre  segmenter  end  de  uddannelsessøgende.  Der  er  flere  grunde  til  i 
 første  omgang  at  fokusere  på  muslimske  piger  og  kvinders  ligestilling.  Som  lektor  Lene 
 Kühle, Afd. for Religionsvidenskab, Aarhus universitet, gør opmærksom på, 


udgør  netop  ligestillingen  ifølge  de  tilbagevendende  internationale  værdiundersøgelser  (World  Values 
 Survey)  en  af  de  mest  afgørende  forskelle  mellem  muslimske  og  ikke-muslimske  lande.  Hvor  82  %  af  de 
 adspurgte i de vestlige, kristent dominerede lande går ind for ligestilling mellem kønnene, gælder dette kun 
 for  55  %  i  de  muslimske  lande  og  67  %  i  de  øvrige  (…)  Selv  om  man  ikke  umiddelbart  kan  slutte,  at  den 
 lavere tilslutning til ligestilling i den muslimske verden også betyder, at muslimer i Danmark i mindre grad 
 end  andre  danskere  går  ind  for  ligestilling,  kunne  disse  tal  dog  antyde,  at  netop  dette  spørgsmål  i  særlig 
 grad  kan  give  anledning  til  brydninger  og  krav  om  nyfortolkning  i  mødet  mellem  muslimer  og  ’vestlige 
 værdier’.3


En  anden  grund  til  at  beskæftige  sig  med  emnet  er,  at  det  fylder  meget  i  den  offentlige 
 debat,  med  den  kortege  af  myter,  forsimplinger  og  konfliktende  fortællinger,  som  det 
 indebærer. En søgning på Infomedia, foretaget d. 6.2.2009, viser for eksempel, at der inden 
 for  de  sidste  12  måneder  har  været  betydeligt  flere  artikler  i  den  danske  dagspresse 
 omkring islam og ligestilling af kvinder eller islam og undertrykkelse af kvinder, end der 
 har omkring nogen af de andre religioner. Dette illustreres i tabel 1 og 2. 


      


3 Lene Kühle (2006), Moskeer i Danmark – islam og muslimske bedesteder, Århus: Univers, p. 134 



(11)Tabel 1. Søgning på Infomedia. Tidsrum: 6.2.2008 – 6.2.2009.  


Søgeord: ”ligestilling” + ”kvinder” + en af følgende religioner: 


Antal referencer 


Islam  238 


Kristendom   48 


Jødedom  11 


Hinduisme   4 


Buddhisme   2 


Tabel 2. Søgning på Infomedia. Tidsrum: 6.2.2008 – 6.2.2009.  


Søgeord: ”undertrykkelse” + ”kvinder” + en af følgende religioner: 


Antal referencer 


Islam  190 


Kristendom   31 


Jødedom  12 


Hinduisme   4 


Buddhisme   1 


Hvad  enten  dette  fokus  er  berettiget  eller  ej,  betyder  det,  at  det  er  relevant  at  søge 
 afdække,  hvor  skæringsfladerne  mellem  ”islam”  og  ”ligestilling”  måtte  findes  hos  de 
 muslimske  kvinder  selv.  I  dette  projekt  bliver  ordet  altså  først  og  fremmest  givet  til  de 
 muslimske  kvinder  for  at  høre,  hvordan  de  opfatter  spørgsmålet.  I  forlængelse  af  dette 
 understreges  det,  at  de  holdninger,  som  bliver  fremlagt  i  rapporten,  ikke  afspejler 
 rapportens  forfatters  holdninger,  men  alene  den  variation  af  holdninger,  som 
 respondenterne selv har givet udtryk for. Kun afslutningsvis vil rapportens forfatter tage 
 ordet, ikke så meget for at kommentere de skalaer af holdninger, som er blevet fremlagt, 
 men  snarere  for  at  diskutere  ud  fra  hvilke  præmisser,  man  ønsker  at  diskutere  de 
 holdninger. 


Den tredje grund til at fokusere specifikt på muslimske pigers og kvinders ligestilling er, 
at  flere  undersøgelser  viser,  at  mange  unge  muslimer,  nydanskere  eller  konvertitter, 



(12)tillægger religion og religiøs praksis væsentlig større betydning end andre unge4. Men om 
 det kan have betydning for ligestilling, kan  man  ikke vide,  før man har undersøgt det. I 
 forlængelse af den diskussion er det relevant at spørge, hvilke fortolkninger af islam, der 
 præger de unges indstillinger, netop for at få belyst, om religion spiller eller ikke spiller en 
 baggrundsrolle  i  forhold  til  ligestilling  blandt  kønnene.  Det  understreges  altså,  at  dette 
 studie kun afdækker ét bestemt hjørne af ligestillingsproblematikken og derfor skal ses i 
 sammenhæng med andre undersøgelser, som afdækker lignende problematikker, men ud 
 fra andre vinkler. 



0.1 Teori 


Da indeværende rapport skal være lettilgængelig, vil det teoretiske aspekt blive reduceret 
 til  et  minimum,  om  end  det  kunne  være  interessant  at  uddybe  den  vinkel  i  et  senere 
 studie.  Men  det  vil  her  kort  blive  opridset,  hvilke  teorier  der  har  dannet  baggrund  for 
 udmøntningen af undersøgelsens bærende akser. 


Begrebernes fortolkning afhænger af fortolkeren, og en betingelse for overhovedet at 
 kunne  føre  dialog  er,  at  man  er  opmærksom  på  hinandens  brug  af  de  begreber,  der 
 diskuteres  -  såsom  ligestilling.  Hvem  argumenterer  hvordan,  hvordan  positionerer  de 
 forskellige tilgange sig i forhold til hinanden? Hvilket erfaringsgrundlag danner baggrund 
 for den enkeltes positionering? Analysen af disse positioneringer inspireres af den nyere 
 franske  sociologi  med  François  Dubet5  i  spidsen.  Dubet  lægger  vægt  på  analyser  af 
 subjekters interaktioner og påvirkning af hinanden og deres omgivelser. Ifølge Dubet kan 
 ingen reduceres til at være et rent produkt af ydre pres eller begrænsninger. Det betyder 
 ikke,  at  man  skal  negligere  ydre  pres  og  begrænsninger,  hvilket  ville  være  en  lige  så 
 forsimplet anskuelse som at hævde, at den enkelte er et passivt objekt. Tværtimod er det 
 vigtigt  at  belyse,  hvordan  individet  agerer  inden  for  de  givne  socio-økonomiske  og 
 politiske  rammer.  Dubets  teori  og  metode  er  ligeledes  velegnet  til  at  belyse,  hvordan 
 hybride  identiteter  opbygges,  forandres  og  er  med  til  at  forme  andre  identiteter.  Det  er 
 nemlig  væsentligt  at  belyse,  hvordan  den  enkelte  konstruerer  sine  begreber  og  sit 
 verdenssyn.  Med  baggrund  i  analyser  af  islam  og  islamisme  foretaget  af  fortrinsvis  tre 
 professorer  i  islamiske  studier,  Gilles  Kepel  fra  Institut  d’Etudes  Politiques,  Paris,  samt 
 Mehdi  Mozaffari,  Institut  for  Statskundskab,  Aarhus  Universitet  og  Jakob  Skovgaard-
 Petersen, TORS, Københavns Universitet, vil det afslutningsvis blive diskuteret, hvorvidt 
 islamisme som politisk-religiøs bevægelse kan siges at have eller ikke have betydning for 
 ligestillingsspørgsmål blandt unge muslimske kvinder i Danmark. 


      


4 Tallat Shakoor & Rie Wellendorf Riis (2007), Tryghed blandt unge nydanskere, København: Trygfonden, p. 33 


5 François Dubet (1994) Sociologie de l’expérience, Paris : Seuil ; François Dubet (2004) Between a Defence of 
 Society and a Politics of the Subject : The Specificity of Today’s Social Movements, in Current Sociology, vol. 52, no. 


4, p. 693-717 ; Nicolas Truong (2008) « François Dubet, pourfendeur de la galere scolaire », Le Monde de 
l’Education,  nr. 375, décembre 2008 
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0.2 Metode 


I udarbejdelsen af undersøgelsens design er der taget højde for to parametre: For det første 
 er  selve  undersøgelsens  emne  lidt  ømtåleligt  i  den  danske  offentlighed,  og  det  er  derfor 
 ekstra  vigtigt  at  opnå  en  præcis  og  nuanceret  kortlægning  af  problematikken.  For  det 
 andet  har  projektet  en  beskeden  budgetramme,  hvilket  lægger  nogle  naturlige 
 begrænsninger  på  projektets  mulige  metodevalg.  Der  vil  her  blive  redegjort  for  de 
 anvendte  metoder  indenfor  data-indsamling,  formulering  af  interview-spørgsmål  samt 
 litteratursøgning.  


0.2.1 Dataindsamling   


Dataindsamling  og  databehandling  er  inspireret  af  Wint  og  Franks  kvalitative, 
 eksplorative  undersøgelsesmetode.6 Den  kvalitative  tilgang  giver  plads  til 
 respondenternes  selvfortælling  og  selvforståelse,  og  den  eksplorative  karakter  gør  det 
 muligt  at  udforske  emner  og  tilgange,  som  måske  ikke  oprindeligt  var  tænkt  ind  i 
 undersøgelsen, men som undervejs viser sig at være vigtig for en del af respondenterne. 


En  tredje  vigtig  begrundelse  for  at  følge  den  metode  er,  at respondenterne  får  mulighed 
 for  at  formulere  ønsker  til  forbedring  af  deres  situation.  Denne  undersøgelses  fokus  har 
 nemlig været at lade eventuelle policy forslag komme fra deltagerne selv, hvilket kræver, 
 at intervieweren tager udgangspunkt i respondenternes egen forståelse af deres situation. 


Derfor  må  intervieweren  holde  sig  fra  at  trække  sine  egne a  priori-forestillinger  om  det 
 undersøgte emne, i dette tilfælde ligestilling, ned over respondenterne. Selv om en given 
 respondent  beskriver  en  situation,  som  ud  fra  CEDAW-konventionens  præmisser  ikke 
 defineres  som  ”ligestilling”,  er  det  ikke  sikkert,  at  respondenten  definerer  sig  selv  som 


”manglende  noget”.  Derfor  må  intervieweren  som  udgangspunkt  formulere  sine 
 spørgsmål og kommentarer, så de giver plads til, at respondenten italesætter sin position, 
 som vedkommende selv opfatter den. 


0.2.2 Respondent-tilgængelighed 


For at leve op til målsætningen om at lade muslimske piger og kvinder i Danmark komme 
 til  orde  i  ligestillingsdiskussionen,  kræver  det  i  første  omgang,  at  de  har  lyst  til  og 
 mulighed for at medvirke. Der har fra undersøgelsens start været taget højde for følgende 
 problemstilling: 


      


6 Eleanor Wint & Christine Frank (2006), ”From ’Poor’ to ’Not Poor’: Improved Understandings and the 
Advantage of the Qualitative Approach”, Journal of Sociology and Social Welfare, Volume XXXIII, Number 1 



(14)Unge nydanskere er svære at få til at deltage i undersøgelser. Det er relativt nyt, at man er blevet klar over 
 denne  problemstilling  inden  for  indvandrerforskningen,  om  end  problemstillingen  muligvis  har  været  til 
 stede i mange tidligere undersøgelser7


Spørgsmålet om respondenttilgængeligheden nævnes som en specifik udfordring i en del 
 danske undersøgelser blandt nydanskere. Der nævnes svarprocenter som 54 % eller endda 
 så langt nede som 30 %.8 Især når det drejer sig om følsomme spørgsmål som religion og 
 kønsroller,  må  man  som  udgangspunkt  spørge,  om  det  kan  være  en  udfordring  at 
 motivere  mulige  respondenter  til  at  deltage  i  undersøgelsen.  Derfor  er  det  vigtigt,  at 
 spørgsmålene formuleres derefter, og at respondenterne sikres anonymitet.  


0.2.3 Selvselektion og valg af respondentgruppe 


De to hovedspørgsmål er, om man overhovedet kan komme i kontakt med nogen fra den 
 ønskede  respondentgruppe,  og  hvis  ja, hvem  fra  den  gruppe,  man  kan  komme  i  kontakt 
 med. Specielt i et studie som dette skal man regne med en vis selvselektion, som betyder, 
 at  relevante respondenter  muligvis  ikke  kan  eller  vil  medvirke.  Man  skal  altså  desværre 
 regne  med  bortfald,  som  ikke  er  kvalitetsneutrale,  men  som  tværtimod  er  knyttet  til 
 variabler,  der  er  væsentlige  i  forhold  til  undersøgelsens  formål.  For  eksempel  ville  det 
 være  oplagt  for  et  ligestillingsstudie  som  dette  at  interessere  sig  for  unge  muslimske 
 kvinder,  som  mod  deres  vilje  måtte  blive  holdt  hjemme  hos  forældrene  eller  i  et 
 tvangsægteskab,  eller  udsat  for  vold  –  situationer,  som  af  og  til  får  en  vis 
 mediebevågenhed. Men sådanne respondenter er ikke bare svært tilgængelige, de er også 
 sårbare, og derfor overlades det til projekter med psykolog-ekspertise og flere ressourcer 
 at  interessere  sig  for  dette  spørgsmål.  Det  er  altså  vigtigt  at  være  opmærksom  på  denne 
 begrænsning  i  studiet.  For  at  kompensere  delvist  for  den  form  for  selvselektion  har  den 
 foretrukne linje været at lytte til de medvirkende respondenter, hvis de fortæller om andre 
 kvinder i ovennævnte situationer.  


Efter  at  have  taget  højde  for  spørgsmålene  omkring  respondenttilgængelighed  samt 
 selvselektionsmekanismer  har  valget  været  at  koncentrere  informationsindhentning  og 
 interviews  indenfor  uddannelsessektoren  og  altså  fortrinsvis  at  interviewe  piger,  som  er 
       


7 Shakoor, op.cit., p. 21.  Af nyere undersøgelser henviser Shakoor bl.a. til Mette Deding, Torben Fridberg &, 
 Vibeke Jakobsen (2006) En pilotundersøgelse blandt indvandrere fra Tyrkiet, København: 


Socialforskningsinstituttet, 2006; Peter Gundelach; Esther Nørregård-Nielsen (i samarbejde med) (2007) 
 Etniske gruppers værdier – Baggrundsrapport Tænketanken om udfordringer for integrationsindsatsen i 
 Danmark i samarbejde med Peter Gundelach og Esther Nørregård-Nielsen, København: Ministeriet for 
 Flygtninge, Indvandrere og Integration, 2007. Se også Gunvor Christensen & Stine Røn Christensen (2006) 
 Etniske minoriteter, frivilligt socialt arbejde og integration. Afdækning af muligheder og perspektiver København: 


Socialforskningsinstituttet, 06:16 ; Vibeke  Jakobsen & Mette Deding (2008), Mette Employment among 
 immigrant women and men in Denmark, København: Socialforskningsinstituttet 08:2008 


8 Mette Deding, Torben Fridberg &, Vibeke Jakobsen (2006) En pilotundersøgelse blandt indvandrere fra Tyrkiet, 
København: Socialforskningsinstituttet, 2006 p. 29 



(15)aktive  på  ungdomsuddannelser  og  højere  uddannelser.  Denne  respondentgruppe  kan 
 måske bidrage med viden om, hvordan de selv er kommet videre i uddannelsessystemet, 
 og  om  hvordan  man  kommer  videre  med  ligestilling  mellem  kønnene  i  mere  udsatte 
 familier.  


Metoden  for  indkredsning  af  relevante  respondentprofiler  er  inspireret  af  Peter 
 Dahler-Larsen9  og  sigter  efter  at  foretage  signifikante  punktnedslag,  som  muliggør  en 
 identifikation  og  diskussion  af  generelle  tendenser,  problemstillinger  og  handlemønstre. 


De  variationer  af  holdninger,  som  findes  inden  for  en  given  gruppe,  afdækkes  ved  at 
 arbejde ud fra et ”mætningsskema”. Det betyder, at når en bestemt profil har medvirket, 
 vil man søge ikke at interviewe flere med den profil, men i stedet søge andre profiler, så 
 variationen  i  respondentgruppen  bliver  afdækket.  Dog  etableres  her  en  kernegruppe  af 
 unge muslimske piger, som går i 2. og 3. G.  på forskellige gymnasier. De udgør halvdelen 
 af  de  kvindelige  muslimske  respondenter  (17  ud  af  34).    Ud  fra  denne  fokusgruppe  er 
 typiske tendenser kortlagt, og de er så testet på andre felter med et mindre antal. Ud over 
 de  unge  kvinder  er  det  også  blevet  prioriteret  at  interviewe  mere  modne  muslimske 
 kvinder,  som  selv  er  rollemodeller  i  sammenhænge,  hvor  muslimske  børn  og  unge 
 kommer.  Der  er  endvidere  søgt  variation  på  parametre  som  socio-økonomisk  niveau, 
 etnisk oprindelse, danskfødt/flygtning /indvandrer samt en skala af positioner i forhold til 
 det at være muslimsk kvinde i Danmark. For at få et bredere perspektiv på undersøgelsen 
 er  11  ikke-muslimske  uddannelsesvejledere  også  blevet  interviewet.  Den  primære 
 fokusgruppe  er  gymnasiet,  og  derfor  medvirker  studievejledere  fra  gymnasier  med  over 
 20 % tosprogede. Det optegnes, hvilke tendenser disse udannelsesvejledere har observeret, 
 og  derefter  verificeres  det,  om  disse  tendenser  også  gælder  på  andre 
 uddannelsesinstitutioner, som tiltrækker en del unge muslimske piger og kvinder. Det har 
 været et metodisk valg at interviewe vejledere, som i kraft af deres erfaring kan give mere 
 overordnede billeder af situationen. En studievejleder gør opmærksom på, hvilket bias det 
 kan medføre: 


Vi ser jo typisk de unge, når de har problemer, fraværsproblemer for eksempel. Så vores erfaringer 
 kan måske ikke helt bredes ud til noget generelt. Det er et billede på en situation, men det er ikke et 
 gennemsnitligt billede. 


Men  dette  bias  opvejes  af,  at  det  ofte  er  de  mere  velfungerende  piger,  som  deltager  i 
 interviewene. Derfor er det relevant at lytte til studievejledernes oplysninger om, hvad de 
 typisk ser af problemstillinger for de mere udsatte elever. 


Endelig  har  det  været  overvejet,  om  der  skulle  inkluderes  mænd  i  undersøgelsen, 
 men det blev besluttet at prioritere bredere typologisk repræsentativitet blandt kvinderne. 


Den maskuline synsvinkel bliver indirekte berørt i interviewene ved at spørge kvinderne, 
 hvad  deres  perception  af  mændenes  forventninger  er.  Dette  valg  er  baseret  på  den 
 betragtning,  at  kvindernes  ageren  af  og  til  kan  være  præget  af  anticiperede  reaktioner, 
       


9 Peter Dahler-Larsen (2002) At fremstille kvalitative data, Odense: Odense Universitetsforlag 



(16)altså at hun agerer i forhold til forventninger, hun går ud fra mandlige familiemedlemmer 
 har til hendes opførsel. Dette er altså med til at kortlægge de bevæggrunde, som kan have 
 indflydelse på de unge kvinders valg. De eneste mænd, som deltager, er to imamer, som 
 er  blevet  interviewet  separat,  og  hvis  svar  fremlægges  samlet  til  sidst  i  undersøgelsen. 


Disse  er  blevet  inkluderet,  fordi  de  unge  kvinder  af  og  til  refererer  til  imamer  som 
 autoriteter. Derfor har det været på sin plads at lade imamer fra to forskellige strømninger 
 udtale sig om de problemstillinger, der har relevans for de unge kvinder. 


Geografisk  er  undersøgelsen  blevet  koncentreret  omkring  hovedstadsområdet, 
 Århus, Odense og en mellemstor provinsby. Sidstnævnte er inddraget i undersøgelsen for 
 at  belyse,  om  de  tendenser,  som  findes  i  større  byer,  også  træder  frem  i  en  mellemstor 
 provinsby,  eller  om  det  tværtimod  ikke  er  tilfældet.  I  løbet  af  undersøgelsen  trådte  det 
 frem,  at  der  ikke var nogen  væsentlig  forskelle  at observere  de  forskellige  byer  imellem. 


Derfor, og for at beskytte informanternes anonymitet, refereres der i dette studie  ikke til 
 respondenternes bopælsområde. 


0.2.4 Kontaktforløb 


Kontakten  med  respondenterne  har  til  dels  været  baseret  på  interviewernes  allerede 
 eksisterende  netværk.  Men  flertallet  af  respondenterne  er  fundet  ved  at    kontakte 
 ressourcepersoner fra relevante institutioner, som så har formidlet kontakten til eleverne. 


Ved at finde respondenterne på uddannelsesinstitutionerne har det også været muligt at 
 undgå  evt.  sprogvanskeligheder,  som  måtte  opstå  i  andre  kontekster.  En  mindre  del  af 
 interviewene med de unge under uddannelse er dobbelt-interview, altså hvor to personer 
 er  blevet  interviewet  samtidig.  Interviewene  er  udført  ved  interviewerens  personlige 
 fremmøde, undtagen fem, som grundet interviewerens brækkede fod har måttet udføres 
 over  telefonen  eller  pr.  mail.  Ellers  er  interviewene  blevet  udført  på 
 uddannelsesinstitutionerne eller i respondentens hjem. 


0.2.5 Interviewguide  


Den kvalitative, eksplorative tilgang skal sikre, at interviewene  i  så høj grad som muligt 
bygges  op  omkring  respondentens  eget  ordforråd  og  udtryksform.  Derfor  arbejdes  der 
ikke ud fra et decideret spørgeskema, men en interview-guide bygget op omkring stikord 
og  enkle  spørgsmål.  Det  muliggør  en  dynamisk  og  spiraliserende  proces,  hvor 
intervieweren i højere grad kan gå i dybden med de for den enkelte respondent relevante 
temaer. Den eksplorative tilgang betyder, at nye temaer kan udforskes, hvis de viser sig at 
være  vigtige  for  flere  respondenter.  Denne  tilgang  har  betydet,  at  interviewenes  længde 
har  varieret  markant,  alt  efter  hvor  meget  respondenten  havde  på  hjerte.  Det  korteste 
interview er på 25 minutter, det længste på 2 timer og 6 minutter. 



(17)0.2.6 Formulering af spørgsmål 


Spørgsmålene  er  formuleret  så  åbent  som  muligt,  og  der  tages  udgangspunkt  i 
 respondentens  personlige  liv  og  oplevelser,  såsom  ”Hvad  synes  du  godt  om  her  på 
 gymnasiet?”,  ”Er  der  noget,  som  kan  være  vanskeligt  i  forbindelse  med  uddannelsen?”. 


Ligeledes lægges vægt på enkle formuleringer i spørgsmålene for at undgå misforståelser 
 og  usikkerhed.  Der  tages  i  interview-situationen  højde  for  den  enkelte  respondents 
 udgangspunkt.  Det  fleksible  interviewdesign  åbner  mulighed  for  diskussioner,  som  dog 
 holdes indenfor de tematiske rammer. Det vægtes, at respondenterne får rum til at fortælle 
 åbent  og  konkret  om  deres  eget  liv.  Ligeledes  søges  det  også  afdækket,  hvordan  de 
 forskellige  tendenser  positioneres  i  forhold  til  hinanden.  Her  er  det  vigtigt  at  være 
 opmærksom  på  mulige  modsætninger  mellem  forskellige  grupper,  og  hvorvidt  sådanne 
 forhold kan have indflydelse på respondentens svarstrategi.  


0.2.7 Temadisplay 


Spørgeskemaet  er  bygget  op  efter  fire  på  hinanden  følgende  hovedtemaer:  uddannelse, 
 arbejde,  privatliv,  religion.  Det  har  fungeret  godt  at  starte  med  det  praktiske  omkring 
 ligestilling  i  uddannelse  og  job  for  derefter  at  gå  videre  til  ligestilling  i  privatlivet  og 
 eventuelt religion.  


0.2.8 Kobling til teori  


Hvad angår spørgsmålet, om islamistisk aktivisme har indflydelse på muslimske kvinders 
 ligestilling  i  dag,  er  det  under  alle  omstændigheder  svært  at  måle.  Og  hvis  en  forsker 
 lægger den vurdering ned over en situation, er det ingenlunde sikkert, at det er det, som 
 respondenten  selv  forstår  sker.  For  at  undgå  at  præge  informanterne  i  selve 
 interviewsituationerne er termen ”islamisme” aldrig blevet brugt af intervieweren, og ikke 
 en  eneste  respondent  har  selv  brugt  udtrykket.  Men  derfor  er  det  stadig  relevant  at 
 diskutere  begrebet  afslutningsvis,  netop  for  at  belyse,  hvad  det  er,  de  unge  kvinder  selv 
 ser  ske,  og  i  hvor  stor  udstrækning  de  er  bevidste  om,  hvilke  strømninger  de 
 repræsenterer. 


0.2.9 Behandling af data 


Data  behandles  efter  Peter  Dahler  Larsens  tre  grundregler:  autenticitetsreglen, 
inklusionsreglen  og  transparensreglen.  Autenticitetsreglen  er  overholdt  ved,  at 
interviewene  er  blevet  transskriberet  for  at  sikre,  at  data  behandles  i  oprindelig  form.  I 



(18)gengivelse  af  citaterne  har  valget  været  at  gengive  så  ordret  som  muligt,  hvorfor 
 talesprogsudtryk  og  vendinger  er  bibeholdt.  Inklusionsreglen  betyder,  at  alle  data 
 vedrørende  en  bestemt  kategori  i  interviewguiden  skal  medtages  på  pågældende  sted  i 
 displayet.  Derfor  er  de  forskellige  passager  fra  interviewene  er  blevet  fordelt  på  de  fire 
 temaer, uddannelse, arbejde, privatliv, religion. Derefter er temaerne blevet organiseret i 
 undertemaer,  og  for  hvert  undertema  er  viften  af  typologisk  repræsentative  holdninger 
 blevet kortlagt. Derfor viser man  ikke bare subjektivt udvalgte eksempler fra et datasæt, 
 men selve datasættet.10  Dette gør det muligt efterfølgende at basere konklusioner på alle 
 de  fundne  data.  Der  er  naturligvis  ikke  plads  til  at  gengive  samtlige  informanters  hele 
 udsagn  omkring  dette  eller  hint  tema,  såsom  ”valg  af  uddannelse”,  ”studierejse”  eller 


”valg  af  ægtefælle”.  Det  betyder,  at  det  er  nødvendigt  at  udøve,  hvad  Dahler-Larsen 
 kalder ”meningskondensering”, altså at man gengiver typologisk repræsentative udsagn, 
 så hele viften af holdninger bliver repræsenteret. Transparensreglen indebærer, at der skal 
 foreligge  et  gennemskueligt  og  overskueligt  display.  I  denne  sammenhæng  er  det  gjort 
 ved  at  gå  ud  fra  de  fire  hovedtemaer,  som  svarer  til  hovedkapitler,  som  så  er  inddelt  i 
 underkapitler,  som  svarer  til  undertemaerne.  Dette  har  gjort  det  muligt  at  bevare 
 overskueligheden  samtidig  med,  at  temaer,  som  ikke  oprindeligt  var  med  i  displayet, 
 såsom flerkoneri, har kunnet indføjes, fordi en del informanter spontant har udtalt sig om 
 det. 


Det  bemærkes  endelig,  at  når  interviewene  gengives  i  rapporten,  betyder  ”R” 


”Respondent”, mens ”I” betyder ”Interviewer”. 


0.2.10 Fortolkning af data 


Fortolkning af data er altid et springende punkt i sociologiske undersøgelser. Faren er, at 
 forfatterens  fortolkning  i  virkeligheden  siger  mere  om  forfatterens  synspunkter  end  om 
 respondenternes. Valget i denne undersøgelse har været at spørge ind til respondenternes 
 egne  fortolkninger  af  de  begreber,  de  bruger,  og  at  undlade  ethvert  forsøg  på  videre 
 fortolkning  i  selve  rapporten.  Tværtimod  har  det  været  et  klart  valg  alene  at  analysere, 
 hvor  respondenterne  står  i  forhold  til  hinanden,  i  hvilke  situationer  de  bruger  hvilke 
 begreber,  og  hvordan  de  selv  definerer  ligestilling  og  dertil  relaterede  begreber.  Snarere 
 end  at  lægge  en  fortolkningsramme  ned  over  det  empiriske  materiale  er  det  blevet 
 foretrukket blot at lægge materialet frem til diskussion. Rapportens forfatters egen vinkel 
 og oplæg til videre diskussion er som før nævnt at finde i den afsluttende perspektivering. 


Hvordan  den  enkelte  læser  måtte  vælge  at  fortolke  de  forskellige  passager  er 
 rapportens forfatter naturligvis ikke herre over. Dog skal det understreges, at dette er en 
 kvalitativ  undersøgelse,  og  at  man  derfor  ikke  kan generalisere  ud  fra  undersøgelsen  på 
 samme måde som man ville kunne på baggrund af en kvantitativ undersøgelse. Derfor er 
       


10 Peter Dahler-Larsen, op.cit., p. 42 



(19)det forfatterens håb, at eventuelle læsere, snarere end at generalisere ud fra rapporten, vil 
 være med til at lægge dens observationer ud til en bredere debat, som alle kan deltage i, 
 uanset religiøs eller politisk baggrund. 



0.3 Litteraturliste 


Ved  projektets  start  var  litteraturlisten  fortrinsvis  fransk  og  engelsk.  Som  del  af  dette 
 projekt skulle der gøres kort rede for hovedtendenser i den litteratur, der allerede findes 
 på dansk om emnet. Da søgningen skulle begrænses til dansk litteratur, er den foretaget 
 via  databasen  www.bibliotek.dk,  som  skulle  have  referencer  over  samtlige  værker 
 udkommet  i  Danmark  samt  have  et  finmasket  søgesystem.  Dog  dukker  for  eksempel 
 forskningspublikationer  fra  SFI  ikke  op,  måske  fordi  de  ikke  udkommer  som  tryksager, 
 men  alene  kan  downloades  fra SFI’s  hjemmeside.  Men  det  er  værd  at være  opmærksom 
 på,  hvis  man  senere  skulle  lave  en  lignende  undersøgelse  på  basis  af  www.bibliotek.dk.  


Endvidere  viser  en  håndsøgning  på  et  kommunebibliotek,  at  visse  referencer  ikke  er 
 blevet  repertorieret.  For  eksempel  indeholder  Arne  Møller  Schmidt’s Voldtægt  og  drug 
 rape11 de relevante kapitler  ”Voldtægt var incest” af Jørgen Lange Thomsen (p. 40-41) og 


”Voldtægt er din egen skyld” af Lotte Juhl  (p. 45-47), lige som bogen refererer til det af 
 Integrationsministeriet støttede projekt ”Løft sløret for seksuelle overgreb”. Der er altså en 
 del  referencer,  som  ikke  opfanges  af  bibliotek.dk’s  søgemaskine.  Dette  til  trods  har  de 
 hidtidige søgninger, inklusive de 96 referencer fra bibliotek.dk, givet et rimeligt dækkende 
 billede af den litteratur, der findes om emnet. Det vurderes som grundlag nok for at kunne 
 analysere  de  tendenser  og  spændingsfelter,  som  præger  den  danske  forskning  og 
 offentlige debat. De 96 referencer er opnået ud fra en søgning på søgetråde, som kan ses i 
 bilag  8.  Hvis  en  undersøgelse  er  foretaget  i  udlandet,  er  den  ikke    noteret.  Hvad  angår 
 dokumenttyper, er søgningen begrænset til videnskabelige publikationer (tidsskriftartikler 
 og  bøger)  og  fagbøger  til  et  bredere  publikum.  De  inkluderede  værker  er  blevet 
 repertorieret gennem RefWorks. 



0.4 Policy 


Hvad  skal  man  gøre  for  at  fremme  ligestilling,  der  hvor  den  kunne  forbedres?  Denne 
 rapports  udgangspunkt  har  været  at  spørge  de  muslimske  piger  og  kvinder  selv.  De 
 indløbne  forslag  anskues  derefter  i  forholdet  til  en  principiel  diskussion  om,  hvilken 
 samfundsmodel  man  vil  bygge  lovgivningen  på.  Det  indledende  studie  af  de  referencer, 
 som  er  kommet  frem  i  litteratursøgningen  viser  en  klar  tendens  til  at  formulere  den 
 danske debat og forskningslitteratur på multikulturalismens præmisser – hvad enten den 
       


11 Arne Møller Schmidt (2007) Voldtægt og drug rape Århus: Siesta 



(20)enkelte  forfatter  er  positivt  eller  negativt  indstillet  overfor  multikulturalismen.  Men 
 multikulturalismen  som  politisk  projekt  er  blevet  formuleret  i  angelsaksiske  lande,  hvis 
 samfundsopbygning, statsopfattelse og juridiske tradition på mange punkter adskiller sig 
 fra Danmarks ditto. Det argumenteres, at Danmark på flere områder ligner Frankrig mere 
 end Storbritannien, og at det derfor kan være opportunt at hente inspiration, ikke kun fra 
 den britiske multikulturalisme, men også fra den franske sekularisme. Dette muliggør, at 
 man fra hver enkelt model udleder de principper og praksis, som passer bedst til danske 
 forhold uden at kopiere kritikløst. 



0.5 Deltagere i undersøgelsen  


Ofte  vil  rapporter  af  denne  type  have  et  særskilt  kapitel,  hvor  respondenternes  profil 
 præsenteres  detaljeret.  Indeværende  projekt  har  måttet  tage  højde  for  en  specifik 
 problemstilling,  nemlig  at  flere  respondenter  før  har  været  udsat  for  vold  eller  grov 
 mobning,  netop  fordi  de  udtalte  sig  om  ligestilling.  Andre  er  meget  opmærksomme  på 
 den  sociale  kontrol,  som  findes  i  deres  eget  miljø  og  har  derfor  understreget,  hvor 
 altafgørende  anonymitet  er  for  dem.  Derfor  har  det  været  nødvendigt  at  sløre 
 respondenternes  identitet  så  meget  som  muligt,  uden  at  det  gik  ud  over  analysernes 
 validitet.  Endelig  kan  nogle  informanter  have  holdninger,  som  måske  vil  undre,  irritere 
 eller  chokere  nogen  læsere.  Meningen  med  denne  rapport  er  at  fokusere  på  den  vifte  af 
 argumenter, som eksisterer, og lægge dem frem til en lødig og saglig debat. Derfor er det 
 essentielt, at der er fokus på argumenterne, ikke på personerne. Meningen er jo heller ikke 
 at  udstille  nogen,  men  at  gøre  rede  for  diskurser,  som  findes  i  Danmark  i  dag.  Derfor 
 præsenteres de medvirkende kun meget kort og overordnet i dette afsnit.  


I  alt  har  47  personer  deltaget.  36  er  selv  muslimer.  11  er  ikke-muslimske 
 uddannelsesvejledere  på  institutioner,  hvor  de  unge  kvinder  er  blevet  interviewet.  Ikke-
 muslimerne er fordelt på 4 studievejledere fra gymnasier med et vist optag af muslimske 
 elever, 2 skoleledere fra folkeskoler med over 75 % tosprogede, 2 studievejledere fra VUC, 
 2 fra Teknisk Skole, henholdsvis frisørlinjen og tandteknikerlinjen og 1 fra et universitet.  


Også  blandt  de  muslimske  medvirkende  ligger  tyngdepunktet  på 
 gymnasieuddannelsen. 17 ud af 34 kvindelige muslimske respondenter er gymnasieelever. 


Med  udgangspunkt  i  denne  målgruppe  er  der  blevet  udvidet  til  andre  grupper  med  2 
 elever fra en muslimsk friskole, 3 elever fra Teknisk Skole samt 2 universitetsstuderende. 


Respondentgruppen er så blevet yderligere udvidet med to meget forskellige profiler, en 
 hjemmegående  husmor  i  polygamt  forhold  og  en  kvinde,  som  har  færdiggjort  sine 
 universitetsstudier. 


I  denne  gruppe  af  unge  kvinder  under  uddannelse  befinder  langt  de  fleste  sig  i 
 aldersgruppen 18-23 år. Den hjemmegående husmor er også at finde i den aldersgruppe. 


Da  der  ligeledes  er  interviewet  elever  fra  en  muslimsk  friskole  og  fra  Teknisk  Skole,  er 



(21)nogle få respondenter under 18. En enkelt universitetsstuderende er over 23, hvilket også 
 gælder for den respondent, som har færdiggjort sine studier.  


En  anden  gruppe  udgøres  af  mere  modne  muslimske  kvinder,  som  er 
 ressourcepersoner i sammenhænge, hvor de kan være rollemodeller for de yngre piger og 
 kvinder. Disse kvinder er aldersmæssigt fra midt i trediverne til sidst i halvtredserne. Det 
 drejer sig om 7 respondenter, en børnehavepædagog, to folkeskolelærere, en lærer fra en 
 muslimsk  friskole  samt  en  underviser  på  en  højere  læreranstalt.  Endvidere  deltager  to 
 kvinder  med  rådgivende  funktioner,  en  fra  en  telefonrådgivning,  en  anden  fra  en 
 muslimsk  forening.  Sagt  på  en  anden  måde  er  altså  7  ud  af  18  interviewede 
 ressourcepersoner  selv  muslimer.  For  at  sløre  informanternes  identitet  kaldes  disse  ofte 


”muslimske ressourcepersoner”, medmindre det er nødvendigt at angive vedkommendes 
 jobfunktion mere præcist. 


Endelig  har  to  mænd  medvirket.  Det  drejer  sig  om  to  imamer  med  forskellig 
 baggrung og forskellig tilgang til islam. 


De muslimske informanters etniske oprindelse er tyrkisk, afghansk, somalisk, arabisk 
 (palæstinensisk, syrisk, tunesisk, irakisk, libanesisk), kurdisk, bosnisk, russisk tatar, dansk 
 konvertit.  Den  typologiske  repræsentativitet  er  desuden  udvidet  med  én  alevi  og  én  ex-
 muslim. Alevier regnes i Tyrkiet for at være muslimer, men er i Danmark registreret som 
 et selvstændigt, ikke-muslimsk trossamfund. Den medvirkende meldte sig til interviewet 
 som  muslim  og  er  derfor  inkluderet  i  undersøgelsen.    Ex-muslimen  viste  sig  i  løbet  af 
 interviewet  at  definere  sig  selv  som  ateist  og  ex-muslim.  Hendes  profil  er  bibeholdt  i 
 undersøgelsen,  da  hendes  typologiske  repræsentativitet  har  vist  sig  at  spille  en  vigtig 
 funktion  i  forhold  til  at  belyse  ligestillingsproblematikker  i  visse  miljøer  indenfor 
 målgruppen.  


Tørklædet har været meget debatteret i Danmark, og den debat forholder dette studie 
 sig  til  gennem  de  interviewede  piger  og  kvinders  egne  udsagn.  Ud  af  de  34  muslimske 
 kvindelige medvirkende bærer 14 ikke tørklæde, 17 bærer tørklæde, to jilbab og én niqab. 


De  tre  sidstnævnte  er  alle  danske  konvertitter.  Ud  af  de  14  piger  uden  tørklæde  har  to 
 prøvet at gå med det og har taget det af igen. En med tørklæde overvejer at tage det af. En 
 uden  tørklæde  vil  gerne  have  det  på,  men  først  når  hun  føler  sig  klar  til  det.  Blandt 
 tyrkerne  og  afghanerne  bærer  næsten  ingen  tørklæde.  Blandt  araberne  og  somalierne 
 bærer næsten alle tørklæde, så den etniske oprindelse lader til ikke at være helt uvæsentlig 
 i forhold til at vælge at bære eller ikke bære tørklæde.  


Når respondenterne præsenteres i de næste kapitler, varierer identifikationen af dem, 
 da  anonymitetskriteriet  har  skullet  respekteres  hele  vejen  igennem.  Derfor  udvælges 
 karakteristika,  som  ikke  afslører  vedkommende,  men  som  er  relevante  i  forhold  til  det 
 diskuterede  emne,  og  som  indikerer  generelle  tendenser  i  det  empiriske  materiale. 


Endvidere bruges af og til betegnelsen ”med tørklæde” / ”uden tørklæde”. Dette valg er 
foretaget, fordi der i den danske litteratur har været tendens til en monolitisk fremstilling 
af tørklædet, hvad enten det er for at argumentere, at det er undertrykkende, eller for at 
argumentere, at det er frigørende. Ofte får man fornemmelsen af, at disse to modsatrettede 



(22)eksempler  først  og  fremmest  bruges  for  at  præge,  hvordan  de  ikke-muslimske  danskere 
 ser  på  det.  Her  har  valget  været  snarere  se  på,  hvordan  de  muslimske  kvinder  med  og 
 uden  tørklæde  ser  på  hinanden,  og  altså  forsøge  at  dække  hele  spektret  af  tilgange  til 
 tørklædet. Som det fremgår af dette projekt, går holdninger og forestillinger ofte på kryds 
 og tværs mellem respondenter med og uden tørklæde. For at illustrere dette præsenteres 
 respondenterne  altså  af  og  til  som  tørklæde/ikke-tørklædebærende,  uden  yderligere 
 kommentarer.  



0.6 Hvad er ligestilling? Definition og begrebsudredning 


Inden gennemgangen af undersøgelsens resultater på displayets fire temaer er det på sin 
 plads  at  kortlægge,  hvilke  diskursive  strategier  respondenterne  har  i  forhold  til  selve 
 begrebet ”ligestilling”.  


Ifølge  CEDAW-konventionen  betyder  ligestilling  som  allerede  nævnt,  at  kvinder  og 
 mænd  skal  nyde  samme  “økonomiske,  sociale,  kulturelle,  borgerlige  og  politiske 
 rettigheder”.  I indledningen til denne rapport blev der lagt op til, at begrebet ”ligestilling” 


skulle  behandles  ud  fra  respondenternes  egne  præmisser.  Så  hvad  siger  de  muslimske 
 kvinder  selv?  Det  er  her  vigtig  at  være  opmærksom  på,  at  der  blandt  de  muslimske 
 informanter  observeres  tre  overordnede  diskursive  strategier  for  definition  af  ligestilling 
 og relaterede begreber såsom ”lighed”, ”at være lige”. 


1)  Ligestilling  betyder  som  i  CEDAW-konventionen  lige  økonomiske,  sociale,  kulturelle, 
 borgerlige og politiske rettigheder. Der fokuseres gerne på faktuelle og juridiske områder, 
 såsom  ligeløn  på  arbejdsmarkedet,  lige  arbejdsfordeling  i  hjemmet,  lige  arverettigheder 
 for  mænd  og  kvinder.  Ligestilling  som  her  defineret  ses  som  noget  positivt.  Denne 
 ligestillingsopfattelse kan gå hånd i hånd med kritik af passager i Koranen eller tradition i 
 muslimske familier. Denne tilgang illustreres af følgende tyrkiske respondent: 


Det er fakta, at der ikke er ligestilling, i kraft af at der ikke er lige løn i Danmark mellem kønnene. 


Så kan man så sige, for etniske minoritetskvinder der er der et dobbelt glasloft, og det er virkeligt. 


De  har  det  sværere,  og  det  er  ikke  bare  tørklæde  eller  ikke  tørklæde.  3F  havde  sådan  en  spøjs 
 kampagne,  et  postkort  hvor  en  minoritetskvinde  sidder  overfor  hendes  arbejdsgiver,  så  siger  hun 


’jeg vil have det samme i løn som min kollega’ så siger han ’kvinderne eller mændene’. Den synes 
 jeg faktisk var meget spøjs og så meget jeg kan grine ad den, så kan jeg også bekymre mig, for jeg 
 tror, at det er virkeligheden. At der findes det her dobbelte glasloft.  


Samtidig  er  der  den  der  manglende  ligestilling  i  rigtig  mange  af  de  muslimske  hjem,  at  alt 
hvad der hedder hjemmet, det er kvindens opgave. Hvis du gerne vil have en ordentlig karriere, så 
er det ikke altid 37 timer, ret tit så er du oppe på 60 timer, hvis du gerne vil køre den derudad og at 
du ved at der ligger en fuldtidsstilling derhjemme også, hvor meget har man så egentlig lyst til? Så 
er  det  selvfølgelig  også  en  hindring  for  det  at  skabe  en  karriere,  så  der  ligger  også  noget  kultur 
mønster  i  det  og  noget  manglende  ligestilling  osv.  For  eksempel  en  dag,  der  sad  vi  med  nogle 
venner  og  ved  du  hvad  det  værste  af  det  hele  er?  -    det  var  kvinderne,  der  startede  den  der 



(23)forskelsbehandling. Netop det med at ’min lille pige skal lære og dække bord og lave mad, drengen 
 han kan få lov til at ligge med far på sofaen og slappe af.’   


Når  det  så  er  sagt,  så    vil  jeg  aldrig  lægge  skjul  på,  at  jeg  som  kvinde  har  fysiske 
 begrænsninger  i  forhold  til  min  mand.  F.eks.  tager  jeg  meget  lang  tid  om  at  slå  græs,  mens  min 
 mand  går  hurtigere  med  det  der  apparat  end  jeg  gør,  hvilket  passer  mig  glimrende.  Men  ellers 
 handler det for mig ikke om hvem der har lavet hvad og hvordan. Der er nogle nøglebegreber, den 
 der gensidige forpligtigelse, det der gensidige bånd, man har til hinanden – jeg tror, der er mange 
 der  lever  i  ægteskaber,  hvor  de  er  helt  fremmede  overfor  hinanden,  så  for  mig  handler  det  om 
 loyalitet, om respekt, om tryghed, det handler om at man er hinandens base. Går en af søjlerne, så 
 kan man ligeså godt gå fra hinanden. Min mand og jeg har for mange år siden lavet en aftale, og 
 den kører bare automatisk. Den, der først kommer ind af døren, er også den, der først går i gang 
 med maden. Så de der praktiske ting som rengøring… så kan vi bruge en søndag formiddag på det, 
 så er vi glade, så har vi gjort det. Den, der kommer hjem og bemærker, at huset trænger til at blive 
 støvsuget,  den  person  gør  det.  Vi tænker  ikke  så meget  over  rollefordelingerne,  der  er  ikke  noget, 
 der hedder at ’det her er din pligt’, overhovedet ikke.  


2)  Ligestilling  har  samme  betydning  som  i  ovenstående,  men  ses  ikke  umiddelbart  som 
 noget  positivt.  Respondenten  vil  derfor  ikke  argumentere,  at  der  er  ligestilling  i  islam, 
 men snarere argumentere, at islam giver noget, der er bedre end ligestilling, såsom respekt 
 for  kvinden,  beskyttelse  af  kvinden  og  komplementære  rettigheder  til  kvinden.  Som 
 eksempel kan citeres en dansk konvertit: 


Det er manden der er overhovedet, det er også ham der har ansvaret for hvad hans kone gør. Han 
 kan  selvfølgelig  ikke  kontrollere  alt  hundrede  procent,  men  han  kan  ligesom  sige,  at  du  skal  gøre 
 sådan,  ellers  bliver  der  konsekvenser.  Du  skal  gå  tildækket,  for  eksempel.  Og  hvis  manden  han 
 kalder, så skal kvinden komme, men selvfølgelig hvis hun er syg eller det er skadeligt for hende, så 
 er der altid undtagelser. Men normalt når manden kalder, så er det kvindens pligt at komme. Hun 
 har selvfølgelig også sine rettigheder. 


En anden respondent forklarer, hvorfor hun er glad for forskellene i rettigheder og pligter 
 indenfor islam:  


Jeg er glad for, at jeg er kvinde og synes at det er virkelig fedt, at jeg ikke er mand.  Som mand i 
 islam har man et meget stort ansvar, som kvinden ikke har. Man behøver ikke at sidde og tænke på 
 alle de byrder de stakkels drenge har. Hvis min far nu skulle gå hen og dø, så er det min lillebror, 
 der  skulle  tage  sig  af  os  alle  sammen.  Det  er  hans  ansvar  og  ikke  vores.  Lad  os  forestille  os  et 
 muslimsk ægtepar, begge arbejder. Kvinden har ikke noget ansvar for at deltage i omkostningerne 
 overhovedet. Pengene hun tjener er hendes, mens manden skal dele pengene med hende. Jeg synes 
 faktisk, at kvinden er mere fri end manden i religionen.  


Hun bakkes op af en tredje informant, som lægger vægt på, at islam beskytter kvinden: 


  


I  islam  har  manden  flere  forpligtelser  overfor  familien  end  kvinden,  når  vi  snakker  om  den 
økonomiske del. Det kvinden arver er hendes eget, men han skal dele det han arver med sin familie. 



(24)Derfor arver kvinder kun det halve af mænd. Kvinden behøver ikke dele sin arv med sin mand. Så 
 hun er beskyttet, det var vigtigt især i gamle dage, hvor kvinden ikke var ude på arbejdsmarkedet. 


3) Den tredje strategi indebærer en omkodning af begreber som ”ligestilling” og ”lighed”.  


Denne  strategi  bruges  ofte  til  at  beskytte  islam  mod  kritik.  Det  gøres  ved  ikke  at  sætte 
 spørgsmålstegn  ved  ligestillingsbegrebets  positive  konnotationer,  samtidig  med  at 
 begrebet omkodes, så dets semantiske felt ikke krænker grundlæggende islamiske regler 
 og love. At være ligestillet betyder altså ikke som i definition 1, at man skal have præcis 
 lige økonomiske og familieretlige rettigheder. Det betyder, at mand og kvinde er lige foran 
 Gud,  men  har  forskellige  roller  og  dermed  forskellige  rettigheder  i  forhold  til  arveret, 
 ægteskabelige rettigheder osv. Det illustreres af denne konvertit: 


I  islam  er  mennesket  lige,  både  manden  og  kvinden  er  lige  i  Guds  øjne.  Men  hvis  man  kigger  på 
 mange  af  de  kulturer  som  mange  andre  kommer  fra,  så  ser  man  jo,  at  der  er  en  masse 
 undertrykkelse og det ene og det andet. Det kan godt være svært for mange ikke-muslimer at forstå, 
 og det kan også være svært for mange muslimer at skelne mellem religion og kultur, fordi det tit er 
 noget, der bare bliver sat i en søjle. Nu har jeg jo også mange somaliske venner, og deres piger har 
 meget mere frihed i deres kultur end hvis man sammenligner med traditionelle arabiske piger. Der 
 er faktisk også en debat henne i moskéen om, at de synes at nogen arabere giver deres kvinder lidt 
 for  lidt  frihed.  Pigerne  især,  hvor  deres  drenge  må  gå  ud  i  byen  og  lave  hvad  som  helst,  mens 
 pigerne bare skulle sidde hjemme og ikke måtte gå ud efter skoletid. Det synes de var for dårligt. Så 
 det er også noget folk er meget bevidste om. Det er også noget de i moskéen prøver at forebygge, at 
 det  går  sådan  til  at…For  der  står  faktisk  i  Koranen,  at  man  skal  opdrage  sine  døtre  på  samme 
 måde som sine sønner. At de skal opdrages lige.  


Ligheden gælder altså her retten til at gå ud efter skoletid. Men samme konvertit redegør 
 senere for en række områder, hvor mænd og kvinder ikke skal være på lige fod. Såsom at  
 muslimske mænd må gifte sig med kristne kvinder,  mens det omvendte ikke er tilladt, at 
 kvinden  skal  adlyde  manden,  og  at  han  må  slå  hende  (uden  dog  at  give  blå  mærker). 


Ligestillingsbegrebet følger derfor de religiøse buds konturer hos  denne  informant. Hvis 
 der  i  Koranen  står,  at  forskellige  regler  gælder  for  mænd  og  kvinder,  er  man  lige  foran 
 disse  regler  –  og  skal  for  eksempel  ikke  arve  det  samme.  Står  der  ikke  eksplicit  noget  i 
 Koranen om et bestemt forhold, for eksempel om piger og drenge må opholde sig udenfor 
 hjemmet  efter  skoletid,  så  er  man  lige  i  betydningen  at  have  lov  til  at  foretage  sig  det 
 samme. 


Flere af kvinderne er selv lidt i vildrede, som denne somaliske pige: 


R.: Jeg kan huske der blev holdt et foredrag af Abdul Wahid Petersen, og jeg spurgte ham, for jeg 
var meget i tvivl, ”er der ligestilling i islam?” for det er sket at mange har spurgt mig og jeg har 
ikke kunnet svare på det.  Han sagde ja, det er der 100 % men det er folk der gør det til det, at der 
ikke  er  ligestilling,  fordi  de  blander  traditioner  og  kultur  ind  i  det.  Hvorimod  hvis  man  tager  det 
som  det  står  i  Koranen,  så  er  der  ligestilling.  Det  kan  godt  være  der  er  nogen  ting  hvor  det  er 
manden, der er imam osv., men ellers så er der ligestilling.  



(25)I.:  Men  hvad  så  med  det  som  står  i  Koranen  i  forhold  til  retssager,  at  kvinders  stemme 
 tæller halvt? 


R.: Det ved jeg ikke, det kan jeg ikke svare på. Det har jeg aldrig hørt om, jeg ved ikke hvorfor 
 I.: Men hvis der kommer en og siger, at der står sådan og sådan i Koranen eller Hadith, 
 hvor  du  så  kan  gå  ind  og  sige,  det  er  ikke  ligestilling,  ville  du  så  sætte 
 ligestillingsprincippet højere end Koranen? 


R.: Det vil jeg ikke kunne, fordi jeg tror så meget på hvad der står i Koranen som jeg gør.  Hvis det 
 er det der står, så er det det, der er sandt. Og så må jeg lægge mit til side. 


 I  tilfælde  af  konflikt  mellem  en  moderne  menneskerettighed  og  Koranens  bud,  vinder 
 sidstnævnte altså over førstnævnte hos denne respondent.  


Det  er  desuden  vigtigt  at  være  opmærksom  på,  at  udtryk  som  berører 
 ligestillingsproblematikken,  såsom  ”undertrykt”  /  ”ikke  undertrykt”,  ikke  nødvendigvis 
 giver  et  billede  af  en  given  respondents  forhold  til  ligestilling.  For  eksempel  klager  en 
 respondent  over,  at  hun  er  blevet  konfronteret  med  danskere,  som  ikke  mente,  der  var 
 ligestilling i islam. Hendes spontane reaktion er at forsvare islam: 


 Islam  går  meget  på  at  kvinder  skal  have  det  godt  og  ikke  skal  voldtages,  for  eksempel.  Men  jeg 
 synes der er mange ikke-muslimer, der ikke forstår det, de tror kvinder  er undertrykt i islam. Men 
 jeg er selv kvinde, og jeg er ikke undertrykt, det synes jeg ikke selv. 


”jeg er ikke undertrykt” betyder dog ikke ”jeg er ligestillet” i den forstand, som begrebet 
 bruges  i  CEDAW-konventionen.  Senere  i  interviewet  fortæller  samme  respondent  om 
 forskellen på mænd og kvinder i forhold til legitimt valg af ægtefælle: 


I: Hvorfor skal din mand være muslim? 


R.: Det er fordi, at hvis en kvinde bliver gift i et muslimsk land, så flytter hun fra forældrenes hus til 
 mandens  hus.  Så  hvis  hun  er  gift  med  en  kristen,  bliver  børnene  kristne.  Men  hvis  en  muslimsk 
 dreng  gifter  sig  med  en  dansk  pige  eller  bare  en  pige,  som  ikke  er  muslim,  så  bliver  børnene 
 muslimer,  fordi  faderen  er  muslim.  Så  på  den  måde.  Koranen  siger,  at  man  skal  gifte  sig  med  en 
 muslim. Hvis man ikke kan finde en muslim, så må drengen godt gifte sig med en kristen, men det 
 må pigen ikke. 


I.:  Men  tror  du  ikke,  at  det  er  sådan  nogle  ting  der  gør,  at  danskere  en  gang  imellem 
 spørger, om der er ulighed i islam? 


R.: Rigtig mange snakker om sådan nogle ting. Selvfølgelig er det lidt forskel, kvinder begår flere 
fejl end manden. Fordi Eva har spist af træet, så Koranen siger at kvinderne begår flere fejl. Men 



(26)det er ikke sådan, at mænd må rigtig mange ting, som kvinder ikke må. Både mand og kvinde kan 
 godt arbejde, det må de selv bestemme, og de må selv bestemme, hvem de vil giftes med. 


Som ovenfor nævnt betyder ”selv bestemme hvem de vil giftes med” ikke, at en muslimsk 
 kvinde kan bestemme, at hun gerne vil giftes med en ikke-muslimsk mand. Det betyder, at 
 hun selv må bestemme inden for de begrænsninger, som hun mener islamisk lov lægger. 


Det er altså vigtigt hele tiden at holde sig for øje, at der blandt de muslimske informanter 
 ikke er konsensus omkring, hvordan begreber som ”ligestilling” og ”undertrykkelse” skal 
 fortolkes.    Ligeledes  bemærkes  det,  at  de  fleste  af  informanterne  i  deres  dagligdag  må 
 forholde sig til, hvordan andre danskere opfatter ligestilling, såsom denne folkeskoleleder:  


Vi har meget fokus på ligestilling, og vi prøver at arbejde med det på mange leder og kanter. Men 
 det  er  svært  at  dæmme  op  for,  fordi  en  meget  stor  del  af  vores  tosprogede,  omkring  90  %,  jo  er 
 muslimer,  hvor  der  så  er  en  lille  procent  der  er  hinduister,  buddhister  eller  andet.  Og  i  den 
 muslimske kultur, der er der altså en forskel på mænd og kvinder, og den er jo meget tung, på trods 
 af at mange muslimske kvinder påstår at de går med tørklæde frivilligt, så alt andet lige er kvinder 
 jo sat ud på et sidespor i mange sammenhænge.  


Selve det at skulle forholde sig til andre danskeres udsagn om ligestilling og holdninger til 
ligestilling  i  islam,  kan  altså  være  med  til  at  præge  den  enkelte  muslimske  kvindes 
diskursive strategi. Som det vil fremgå af respondenternes udsagn i denne undersøgelse, 
bevæger mange af pigerne sig i et spændingsfelt, hvor de søger at få hensyn til familiens 
traditioner, egne  individuelle fremtidsønsker, dele af dansk livsstil og eventuelt islamisk 
praksis  til  at  gå  op  i  en  højere  enhed.  Disse  forhold  præger  naturligvis  respondenternes 
italesættelse af ligestilling og dertil relaterede problemstillinger. 



(27)
TEMA 1: UDDANNELSE 


Der er et arabisk ordsprog, der siger,  
 at et eksamensbevis er et våben.  


(Konvertit, med tørklæde) 


Kvindekonventionen, Artikel 10  


De  deltagende  stater  skal  tage  alle  passende  forholdsregler  for  at afskaffe  diskrimination 
 imod kvinder på uddannelsesområdet for at sikre dem ligeret med mænd 


Ifølge Kvindekonventionen bør den danske stat ”tage alle passende forholdsregler” for at 
 afskaffe  diskrimination  mod  kvinder.  Har  den  levet  op  til  dette?  Hvis  den  har,  hvorvidt 
 benytter  kvinderne  sig  så  af  uddannelsestilbuddene?  Hvordan  anskues  uddannelse  af  de 
 muslimske piger og kvinder, som har medvirket i undersøgelsen?12 Og hvordan ser det ud 
 fra ressourcepersonernes side? En af folkeskolelederne deler overordnet set de muslimske 
 piger op i to grupper: denne undersøgelses fokusgruppe, nemlig dem, som går videre med 
 en ungdomsuddannelse, og så den ”anden gruppe”: 


Så  har  vi  en  anden  gruppe  piger,  måske  typisk  dem  som  kommer  fra  de  her  meget  mere  udsatte 
 familier.  Det er familier, hvor det eneste pigen skal opdrages til er at gå hjemme, få en ægtefælle, få 
 børn og føre storfamilien videre. Det er også typisk de piger, der får tørklæde på i en tidlig alder. 


Der  er  jo  nogle  af  de  piger,  der  gør  oprør  mod  det  her  i  afmagt.  Så  er  der  andre  piger  som 
 indordner sig. De piger, jeg oplever som meget marginaliserede i klasserne, det er typisk de piger, 
 som bliver holdt i meget kort snor derhjemme. Det er også dem, der får  meget svært ved at knytte 
 relationer til andre mennesker. Dengang vi holdt dimissionstale, der havde jeg bogstavelig talt den 
 der fornemmelse af, at nu efterlod jeg dem. Det er ikke for at være teatralsk, men jeg vidste at nogle 
 af de piger nu gik hjem til de fire vægge, fra nu af var det det. Det var også nogle af de reaktioner, 
 jeg oplevede hos de piger, at jo nærmere vi kom den sidste skoledag, jo mere triste, indelukkede og 
 kede af det blev de, i forhold til at skulle overskue deres liv.  


Ved gennemgangen af denne  undersøgelse  må det altså  holdes  for øje, at dens resultater 
 ikke  nødvendigvis  kan  overføres  til  den  gruppe  piger,  som  ikke    får  en 
 ungdomsuddannelse. Dog tyder meget på, at en positiv udvikling er i gang, som beskrevet 
 af den anden folkeskoleleder: 


      


12 Se også Jørgen Goul Andersen (2008), Holdninger til uddannelse og arbejde blandt unge indvandrere, danskere og 
deres forældre, Odense: Syddansk Universitetsforlag 
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